Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Centro Federal de Educação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca
Campus Maria da Graça

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2025 DO CONSELHO DA UNED MARIA DA GRAÇA DO CEFET/RJ (CONPUS)

​​​​​​​

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às treze horas e quarenta e cinco minutos, na
sala virtual da plataforma ConferênciaWeb, da RNP, reuniram-se, sob a presidência do Diretor da UnED Maria da
Graça, Saulo San>ago Bohrer, os membros do Conselho Diretor desta Unidade Educacional, sendo membros natos:
Chris>ane Rocha Pereira, Ana Carolina Ferraz dos Santos, Marcia Menezes Thomaz Pereira, Leandro Marques Samyn,
Alexandre Luiz Pereira e Beatriz Mar>ns Teixeira; membro eleito >tular: Paulo Sérgio Rosa Fernandes. A docente
Rebeca Cardozo Coelho foi convidada a par>cipar da reunião, tendo em vista sua colaboração na elaboração do
calendário acadêmico de 2026. Desta forma, foi cons>tuído o quórum exigido pelo ar>go dezesseis do Regimento
Geral do Conselho da unidade do Sistema Cefet/RJ, conforme Resolução CODIR 68/2024. Pauta proposta:1) Posse
dos novos conselheiros natos; 2) Aprovação do calendário acadêmico 2026; 3) Informes Gerais. O Presidente do
Conselho saudou os presentes e deu início à reunião com o primeiro item da pauta, posse dos novos conselheiros
natos. Após dar posse às novas conselheiras, o Presidente passou a palavra à nova Coordenadora do Ensino Médio,
Marcia Pereira, que saudou os presentes, apresentou brevemente suas experiências anteriores no Conselho e
agradeceu a todos. Em seguida, a nova Gerente Acadêmica, Ana Carolina Ferraz, cumprimentou os conselheiros,
também fez um breve histórico da sua trajetória em outras representações no Conselho e colocou-se à disposição
para tratar dos assuntos relacionados à GERAC. Saulo prosseguiu a reunião com o segundo item da pauta, aprovação
do calendário acadêmico 2026, explicando que o calendário unificado, assim como os calendários individuais e a
relação dos sábados le>vos, >nham sido enviados separadamente no ato da convocação aos conselheiros;
acrescentou que Beatriz >nha sugerido a inclusão da SIPAT no calendário e a troca de 01 sábado le>vo entre os
cursos técnico e médio, proposta que >nha sido acatada pela gestão e apresentada aos conselheiros. Saulo
esclareceu que >nha convidado Rebeca para apresentar o calendário, pois toda a estrutura >nha sido elaborada por
eles, antes da mudança da nova gestão. Rebeca fez a apresentação do calendário do curso técnico integrado com a
alteração solicitada; explicou que o calendário unificado seria enviado para a DIREN, conforme exigência da Diretoria,
e posteriormente publicado no site oficial; destacou que, para facilitar o entendimento, os calendários foram
desmembrados e detalhados com as par>cularidades de cada curso; perguntou se algum conselheiro >nha alguma
dúvida ou contribuições ao que >nha sido apresentado e não houve manifestações. Saulo falou sobre importância de
uma estratégia eficiente de controle de presença durante a semana da SIPAT, para evitar uma evasão dos estudantes
no período. Beatriz explicou como >nha sido realizado o planejamento da SIPAT; agradeceu por terem acatado o seu
pedido de mudança no calendário e jus>ficou o pedido de alteração do sábado le>vo em razão da preparação do
espaço para o evento; falou que os alunos do curso eram bem engajados na organização e par>cipariam das
a>vidades, ressaltando que também haveria cobrança de presença. Ana Carolina lembrou que em 2026 teria a copa
do mundo, e que o calendário >nha sido elaborado considerando possíveis impactos em dias le>vos. Marcia
destacou a importância da SIPAT e sugeriu que a semana poderia ser pensada também para os demais cursos
técnicos, permitindo uma maior integração entre os alunos; propôs a definição de uma data limite para que os cursos
pudessem manifestar suas semanas internas, a fim de possibilitar um melhor planejamento das aulas pelos docentes
do ensino médio, levando em conta que ainda teriam muitos feriados prolongados e Copa do Mundo; ressaltou a
importância das semanas internas dos cursos, mas enfa>zou a necessidade da comunicação com antecedência. Saulo
disse que faria uma consulta aos colegiados dos demais cursos técnicos para verificar se eles teriam interesse em
fazer a>vidades no mesmo período da SIPAT e apresentaria uma resposta na próxima reunião ordinária; apresentou
os sábados le>vos de 2026 dos cursos integrados com a alteração sugerida pela Beatriz; perguntou aos conselheiros
se >nham alguma consideração com relação aos sábados le>vos e calendários dos cursos subsequentes e graduação,
não havendo manifestação dos presentes. O calendário acadêmico unificado foi votado e aprovado. O conselheiro
Paulo Rosa teve problemas técnicos e não votou. O conselheiro Cris>ano Fuschilo entrou na reunião durante a
votação e optou pela abstenção do voto. Saulo iniciou o úl>mo item de pauta, informes gerais, comunicando que, na
semana seguinte, aconteceria a premiação dos trabalhos apresentados na SEPEX da Unidade e que os responsáveis
pelos trabalhos premiados receberiam um convite para par>cipar da cerimônia; destacou que o curso de Sistemas de
Informação >nha sido avaliado e premiado com a nota máxima pelo Guia Estadão de Cursos de Graduação,
parabenizando o coordenador e o colegiado pela premiação. Fuschilo agradeceu o reconhecimento e ressaltou o

Código Verificador:
Código de Autenticação:

envolvimento de todos na conquista do resultado; informou que o Cefet/RJ possui 20 cursos de graduação e que
apenas o curso de Sistemas de Informação e mais um curso foram contemplados com a nota máxima. Saulo pediu
para que ficassem atentos às próximas informações sobre a organização das comemorações pelos 20 anos da
unidade, destacando a importância do planejamento prévio e agradecendo aos que já >nham se disponibilizado a
colaborar com o evento; finalizou informando que >nham iniciado o processo de licitação do restaurante
universitário da UnED, reforçando a importância do restaurante para a Unidade. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião àsquatorze horas e quinze
minutos.

Rejane Gomes Cordeiro

Secretária do Conselho da UnED Maria da Graça

Christiane Rocha Pereira

Presidente Substituta do Conselho da UnED Maria da Graça

Documento assinado eletronicamente por:

Rejane Gomes Cordeiro, SECRETARIO - FG2 - GABIN-MG, em 17/12/2025 11:13:30.
Christiane Rocha Pereira, DIRETOR - Subs.EventCD-3 - UNED-MG , em 17/12/2025 11:43:58.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 17/12/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.cefet-rj.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

70603
e58834a271

Rua Miguel Ângelo, 96, Maria da Graça, RIO DE JANEIIRO / RJ, CEP 20785-220

 http://www.cefet-rj.br

	Documento assinado eletronicamente por: